

# PLANILHA DE SERVIÇOS EXTERNOS - CÂMARA MUNICIPAL DE SERRO

VALORES DE REFERÊNCIA: BDI=24,27% / SINAPI - DATA BASE 09/2024 / SEINFRA-MG - DATA BASE 08/2023

FATOR DE MULTIPLICAÇÃO = 1,2427

ITEM	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS EXTERNOS					110.655,13
1.1	SINAPI-I	90108	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (M M3 ÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	152,17	80,73	100,32	R\$ 15.266,18
1.2.1	SINAPI	104925	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM MADEIR M2 A SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	m²	7,20	158,06	196,42	R\$ 1.414,23
1.2.2	SINAPI	104923	CONCRETAGEM DE SAPATA CORRIDA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, M3 ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	4,00	811,84	1.008,87	R\$ 4.035,49
1.3.1	SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRAD M2 A, E=25 MM. AF_09/2020	m²	16,20	128,42	159,59	R\$ 2.585,32
1.3.2	SINAPI	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTIL KG IZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	96,26	13,12	16,30	R\$ 1.569,44
1.3.3	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADE M3 NSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1,19	1.007,25	1.251,71	R\$ 1.489,53
1.4	SINAPI	89472	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESURA 14 CM), M2 FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m²	29,35	118,96	147,83	R\$ 4.338,86
1.5	SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO M PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BAS E SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	m	134,60	50,32	62,53	R\$ 8.416,90
1.6	SEINFRA	ED-51145	PASSEIOS DE CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 MPA, JUNTA SECA	m²	77,98	61,03	75,84	R\$ 5.914,16
1.7	SEINFRA	ED-50846	ESCADA DE CONCRETO 20 MPa, APARENTE, ESPELHO = 16,3 CM, ARMAÇÃO, FÔRMA PLASTIFICADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	m³	1,43	2.450,75	3.045,55	R\$ 4.355,13
1.8	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU M2 LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	241,75	3,24	4,03	R\$ 973,37
1.9	SEINFRA	ED-50417	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 6CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	m²	176,76	64,57	80,24	R\$ 14.183,42
1.20	SINAPI	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE M 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL FORMADO POR BA RRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	m	23,95	494,12	614,04	R\$ 14.706,33
1.21.1	COTAÇÃO		GRADIL EM PERFIL 30X50mm, BARRA CHATA 1" E BARRA 1/2"	m²	44,28	400,00	497,08	R\$ 22.010,70
1.21	SEINFRA	ED-50979	ASSENTAMENTO DE GRADIL E PORTÃO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO	m²	44,28	140,49	174,59	R\$ 7.730,71
1.22.1	SEINFRA	ED-25549	FORNECIMENTO DE FORRAÇÃO DO TIPO GRAMA-AMENDOIM, EXCLUSIVE PLANTIO	m²	28,42	18,25	22,68	R\$ 644,54
1.22.2	SEINFRA	ED-50448	FORNECIMENTO DE PALMEIRA LICURI COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO	unid	2,00	176,00	218,72	R\$ 437,43
1.22.3	SEINFRA	ED-50434	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE FORRAÇÃO, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	m²	16,45	27,20	33,80	R\$ 556,03
1.22.4	SEINFRA	ED-50433	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	unid	2,00	11,00	13,67	R\$ 27,34